
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEGUNDA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2019 – Nº 1363 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 137/2019 

PROCEDE PROGRESSÃO SALARIAL DE SERVIDORES 

MUNICIPAIS, FACE A CONCLUSÃO DO PROCESSO DE 

AVALIAÇÃO. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, tendo em vista a conclusão do Processo de 

Avaliação da Produtividade e do Desempenho dos servidores públicos 

municipais, procedido pela Comissão respectiva, na forma da Lei 

908/2011 e alterações; 

RESOLVE:  

Art. 1º Fica estabelecido o novo enquadramento salarial dos servidores 

públicos municipais no Plano de Carreira e de Vencimentos, na forma 

do Anexo Único, em razão de progressão salarial realizada mediante 

processo de avaliação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos à data do novo enquadramento de cada servidor, na 

forma do Anexo Único.        

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 23 de dezembro de 2019. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

ANEXO ÚNICO  -  PORTARIA Nº 137/2019 

PROGRESSÃO SALARIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS 

MUNICIPAIS 

DECORRENTE DE PROCESSO DE AVALIAÇÃO DA 

PRODUTIVIDADE E DO DESEMPENHO 

N

º 

NOM

E 

MA

TRI

CU

LA 

CAR

GO 

GR

UP

O 

SU

B 

GR

UP

O 

RE

FE

RE

NCI

A 

AN

TE

RIO

R 

NO

VA 

RE

FE

RE

NCI

A 

DATA 

NOVO 

ENQU

ADRA

MENT

O 

PONTU

AÇÃO 

REMA

NESCE

NTE 

1. 

C. F. 

O. 

005

069 

SER

VENT

E 

I A 02 04 
09/07/2

018 
26 

2. 

N. G. 

R. 

000

095 

TELE

FONI

STA 

II A 17 19 
03/11/2

019 
1082 

3. 

N. M. 

F. S. 

001

242 

SER

VENT

E 

I A 10 11 
01/09/2

019 
237 

4. 

V. S. 

R. 

004

727 

SER

VENT

E 

I A 04 05 
03/10/2

019 
82 

________________________________________________________ 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2018 – PMVA 

EDITAL Nº 054/2019 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2018, de 

16/02/2018, cuja classificação final foi homologada através do EDITAL 

Nº 003/2018, de 02/04/2018, prorrogado através do Edital nº 035/2019, 



Vargem Alta, segunda-feira, 23 de dezembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1363 Página 2 de 12 

de 01/04/2019, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem 

Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Zildio Moschem, 

22 – Centro – Vargem Alta – ES, no período de 26 de dezembro de 

2019 a 03 de janeiro de 2020, no horário de 12:00 as 17:00h, nos dias 

úteis, para manifestar interesse na contratação temporária, munido(s) 

da documentação constante no  item 6.1, do Edital de abertura do 

Processo Seletivo, conforme a seguir:  

a) Carteira de Identidade – cópia  

b) CPF – cópia  

c) Título de Eleitor – cópia  

d) Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde conste 

fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato do 

último emprego, caso possua  

e) Comprovante de inscrição no PIS/PASEP – cópia (caso possua) 

f) Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação (para 

candidatos do sexo masculino) – cópia 

g) Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado civil 

– cópia  

h) Comprovante atual de residência (conta de água, energia elétrica, 

telefone ou outro documento hábil que comprove a residência 

atual) – cópia  

i) Comprovante dos requisitos e da escolaridade exigidos para o 

cargo – cópia 

j) Carteira Nacional de Habilitação – CNH – mínimo categoria D 

(para o cargo de motorista) – cópia 

k) Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de classe 

respectivo (para os cargos obrigatórios) 

l) Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral ou no 

site do TSE) 

m) Certidão Negativa de Antecedentes Criminais – (pode ser obtida 

no site da Policia Civil) 

n) Certidão Negativa Criminal “para todas as comarcas” (pode ser 

obtida no site www.tj.es.gov.br)  

o) Certidão de Nascimento e CPF dos filhos dependentes menores 

de 21 anos de idade – cópia  

p) Cartão de vacinação dos filhos dependentes de até 7 anos de 

idade – cópia  

q) Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 06 a 

14 anos de idade  

r) Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) (o 

modelo poderá ser obtido na Gerencia de Recursos Humanos da 

Prefeitura Municipal de Vargem Alta.) 

s) Declaração de bens (original) (o modelo poderá ser obtido na 

Gerencia de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta.) 

t) 1 foto (3x4) atual. 

 

Os documentos a serem apresentados por meio de “CÓPIA”, 

deverão ser entregues por meio de cópia autenticada em cartório 

notarial. 

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta na forma 

do item 6.5 do Edital de Abertura do Processo Seletivo, que decidirá se 

o candidato está apto ou não para assumir o respectivo cargo, cujo 

atendimento deverá ser agendado pelo candidato junto à Secretaria 

Municipal de Saúde de Vargem Alta – ES – Serviço de Medicina do 

Trabalho, no prazo de 15 (quinze dias) a partir da data limite de entrega 

da documentação acima. Para a avaliação médica os candidatos 

deverão apresentar os seguintes exames 

laboratoriais/laudos/documentos, além de outros que poderão ser 

solicitados pelo serviço de medicina do trabalho: 

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL,TSH, T4 (para 

todos os cargos); 

- Glicemia (para todos os cargos) 

- Raio X da coluna lombar AP e Perfil (para todos os 

cargos) 

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não agendamento para 

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos 

administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de 

Recursos Humanos: 

 Tel: 28 3528 1905/1904/1930 – 28 99956 3044. 

 

QUADRO GERAL 

Cargo: Farmacêutico/Bioquímico 

Classificação Inscrição Nome 

01 108 Lorena Tomazini 

 

Vargem Alta, 23 de dezembro de 2019. 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

SAAE 

PORTARIA   N 001/19 

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Alta-ES, 

no uso de suas atribuições e de acordo com Decreto n4003 /17 de 01 

de Agosto de 2019. 

RESOLVE: 

Designar uma comissão para fim especial de proceder  Inventário de 

Material e  Patrimônio do SAAE de Vargem Alta por motivo de 

encerramento do exercício de 2019, composta de: 

 

Fabio Salles Barros  ........................................Presidente 

Maria José M. Souza  .......................................Vogal 

Luiz Antônio Loyola .........................................Vogal 

 

Fica a mesma comissão  incumbida de emitir relatório de Inventário de 

Material e Patrimônio até o dia 31.12.19, ficando a mesma  extinta a 

partir de 01.01.20 

 

Vargem Alta - ES, 23 de Dezembro de 2019. 

  

 

Alexandre Elias Aboumrade 

Diretor do SAAE 

http://www.tj.es.gov.br/


Vargem Alta, segunda-feira, 23 de dezembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1363 Página 3 de 12 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL SEME Nº 006/2019 

A Secretária Municipal de Educação de Vargem Alta, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pelo Decreto nº 4046/2019, após análise da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado torna 

público o resultado dos recursos apresentados, conforme previsto no Edital SEME Nº 002/2019. 

Nº de Inscrição  - Candidato Nº de 
inscrição 

Cargo Procedimento 

Ana Carolina Dias  083 PMFD – História Recurso deferido 

Camila de Souza Marinato Coelho  142 PMFD – Ciências  Recurso deferido 

Catiana Polonini Martins Roque 262 PMFD – Anos Iniciais do 
Ensino Fundamental 

Recurso deferido 

Cecília Pessini de Jesus 333 PMFD – Anos Iniciais do 
Ensino Fundamental 

Reclassificação  

Dalto Curcio Filho 289 PMFD – Educação Física Pontuação mantida 

Dayani Martins Crevelário 035 PMFD – Anos Iniciais do 
Ensino Fundamental 

Recurso deferido 

Debora da Costa Archanjo 250 PMFD – Geografia Recurso deferido 

Delcilene Ronchi de Almeida Lopes  138 PMFD – Salas de AEE Pontuação mantida 

Ednai Bispo dos Santos 244 PMFD  - Tradutor Intérprete 
de Libras 

Recurso deferido 

Elaine Pin Figueira 269 PMFD – Ciências Recurso deferido 

Elder da Silva Barone 242 PMFD – Educação Física Recurso deferido 

Eliseth Costa Silva 177 PMFD – Ciências  Pontuação mantida 

Euzébio Luiz Sartório 119 PMFD – Educação Física Pontuação mantida 

Franciele Silva de Oliveira Grola 042 PMFD – Educação Infantil Recurso deferido 

Gislane Freire de Alvarenga  004 PMFD – Anos Iniciais do 
Ensino Fundamental 

Recurso deferido 

Idalva de Jesus Souza Venturim 072 PMFD – Anos Iniciais do 
Ensino Fundamental 

Pontuação mantida 

Inarei José Paulini Júnior 277 PMFD – Ciências  Indeferimento mantido  

Janaína  Mônia Grolla Calvi Sartori 040 PMFD – Língua Portuguesa  Indeferimento mantido. 

Juliana Farias 293 PMFD – Matemática Recurso deferido 

Juliana Pizzol do Carmo 279 PMFD – Anos Iniciais do 
Ensino Fundamental 

Recurso deferido  

Laysa Magna Farias Sartorio 249 PMFD – Ciências  Recurso deferido 

Leila Aparecida Brunhara Abreu 
Gerra 

108 PMFD – Educação Infantil Recurso deferido 

Luana Lucas Pereira  093 PMFD – Educação Física Recurso deferido 

Lucas Gaspar Gróla 015 PMFD – História Recurso deferido 

Luciene Mozer Polonini dos Santos 232 PMFD – Anos Iniciais do 
Ensino Fundamental 

Reclassificação 

Mara Célia Pedruzzi Fávero 284  PMFD – Educação Infantil Recurso deferido 

Marilia Callegari Felippe 214 PMFD – Educação Infantil Pontuação mantida 

Marina Dalto Bazoni Salvador 321 PMFD – Matemática Pontuação mantida 

Marinete Louzada Pio  247 PMFD – Educação Infantil Pontuação mantida 

Marize Piassarolo Correa 206 PMFD – Inglês  Indeferimento mantido  

Mauricio Lopes Spinola 254  PMFD – Educação Física  Pontuação mantida 

Nedson da Silva Macota 294 PMFD – História  Recurso deferido 

Olívia Duca Mendes 160 PMFD – Língua Portuguesa Recurso deferido 

Patrícia dos Santos Chagas 046 PMFD – Função Pedagógica Recurso deferido 

Valéria Cola Thomazini 162 PMFD – Sala de AEE Recurso deferido 

Vanessa Cola Thomazini 158 PMFD – Ciências  Recurso deferido 

Wilmer Pereira Onofrio 309 PMFD – Matemática Recurso deferido 

Vargem Alta (ES), 23 de dezembro de 2019. 

Maria Ernesta Zanette Tavares 
Secretária Municipal de Educação 
do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 4046/2019 



Vargem Alta, segunda-feira, 23 de dezembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1363 Página 4 de 12 

EDITAL/SEME Nº 007/2019 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

CLASSIFICAÇÃO FINAL 

A Secretária Municipal de Educação de Vargem Alta, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pelo Decreto nº 4046/2019 homologa a classificação final dos candidatos inscritos no Processo Seletivo 

Simplificado Edital SEME Nº 002/2019, conforme segue. 

CARGO: PMFD - EDUCAÇÃO INFANTIL 

N° de 
inscrição 

Nome  Pontuação Classificação 

192 JUCIMARA PIAZZAROLLO RONCHI 44 1º.  

148 
REGINA MARIA BORTOLUZZI BENIGNO 
CORDEIRO 

44 2º.  

108 LEILA APARECIDA BRUNHARA ABREU GERRA 44 3º.  

042 FRANCIELE SILVA DE OLIVEIRA GROLA 44 4º.  

043 ÉRICA SOUTO BABISKI 44 5º.  

032 PRISCILA SOUZA BRITES 44 6º.  

063 TAMIRES BRANDOLIM LIMA MEROTTO 44 7º.  

030  CARMELINDA DE SOUZA OLIVEIRA 44 8º.  

135 MARIANA MENEGASSI DE MARTIM 44 9º.  

057 
FERNANDA CRISTINA ALMEIDA CARDOSO 
TEIXEIRA 

44 10º.  

223 VERA LÚCIA CALVI MARCHIORO 42 11º.  

031 MARCIA ANDRÊA BATISTA DE CASTRO 42 12º.  

146 ALEXANDRA DE OLIVEIRA BERGAMIN PARTÉLI 42 13º.  

215 LAIS RIBEIRO DA SILVA 42 14º.  

172 LUCIA MARA CABELINO ARAUJO 41 15º.  

123 FABIANA LUZ BUENO DANSI 41 16º.  

105 CARMEN STELLA ALTOÉ GABRIEL 41 17º.  

044 JULIA FÁBIA MENASSA 41 18º.  

145 CELI BARBOSA BENTO 40 19º.  

211 SULAMITA DESSAUNE DOS SANTOS 40 20º.  

084 FABRINA DE SOUZA RIBEIRO 39 21º.  

247 MARINETE LOUZADA PIO 38 22º.  

149 MARIA DA PENHA DE FREITAS MARCHIORI 37 23º.  

300 ELIANE BARBOZA DA SILVA AGUIAR 36 24º.  

204 
MICHELE GABRIEL MIGUEL DE ALMEIDA 
OLIVEIRA 

36 25º.  

221 SELMA DE CÁSSIA BELLON JUBINI 35 26º.  

181 ROSIANE DA SILVA CARVALHO 35 27º.  

090 ROSA VALÉRIA VIDAL 34 28º.  

284 MARA CÉLIA PEDRUZZI FAVERO 34 29º.  

214 MARILIA CALLEGARI FELIPPE 34 30º.  

017 RENATA RAVERA PEREIRA 31 31º.  

271 MOYSANE PEREIRA MAMEDE 31 32º.  

209 BRUNA MARA CASTRO DA SILVA  31 33º.  

307 TAMIRES VIEIRA MARCIANO 29 34º.  

156 VILMA TEREZA PARTELLI DANSI 27 35º.  

275 ODETH RISPERI BOTELHO 27 36º.  

203 GILVANI MARINS DOS SANTOS 25 37º.  

218 ALESSANDRA LANDES DUARTE DRUMOND 25 38º.  

064 MARTA MARTINS DE OLIVEIRA 24 39º.  

152 BÁRBARA CAZE BAPTISTA 24 40º.  

012 MARLENE MARIA DO NASCIMENTO 23 41º.  

052 
SHIRLEY FREIRE DE ALVARENGA COUTO 
FLORÊNCIO 

23 42º.  

053 FABRICIA FERNANDES LESSA KLIPEL 23 43º.  

062 ELIZA REGINA ANDRADE PEREIRA AUGUSTO 20 44º.  

061 FERNANDA CRISTINA CLÁUDIO DA SILVA 20 45º.  



Vargem Alta, segunda-feira, 23 de dezembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1363 Página 5 de 12 

021 IZABELI DE NADAI FABRES PIN 20 46º.  

220 MICHELLE RODRIGUES DA SILVA GRILLO 20 47º.  

282 ADRIANA CALLEGARI ZUCOLOTTO 20 48º.  

341 ALCIONE GROLLA 19 49º.  

006 CARLA REGINA ESTEFANATO LIMA 19 50º.  

092 MARIA MADALENA DO NASCIMENTO DAVID  18 51º.  

140 ANDREIA BRUM DE CASTRO 18 52º.  

283 ANDREIA MARIA DE SOUZA DELCARO 18 53º.  

290 ANA LÚCIA APARECIDA DA SILVA  18 54º.  

109 DAIANY ALMEIDA JURIATTO MOREIRA 18 55º.  

281 POLIANA UNGARATO MATAVELLI ABREU 18 56º.  

210 GÉSSICA BELO MACHADO 18 57º.  

235 ANA CLAUDIA DOS SANTOS 17 58º.  

066 JOELMA MACHADO SILVA QUINELATO 17 59º.  

199 JULIANA ZERBONE TOMASINI 17 60º.  

016 SAMARA POLONINI CARLASSARA 17 61º.  

292 MARIA EDNEIA ZECHINI 15 62º.  

100 VERONICA DA SILVA OLIVEIRA PASSOS 15 63º.  

127 ADRIANA DE SOUZA DEMARTINI 15 64º.  

019 KEISE SCANTAMBURLO ALMEIDA GAZONI 15 65º.  

164 ATILA PINTON 15 66º.  

213 CRISTINA BUZAN DA SILVA 15 67º.  

121 JEANNE ALTOÉ 15 68º.  

288 DANIELY SINHORELLI THOMAZINI FARDIN 15 69º.  

191 ADRIANA CASAGRANDE OFRANTE 15 70º.  

278 QUELIANE BONIZIOLI GARCIA  15 71º.  

248 KAMILLY HELENA DAS NEVES RIBEIRO 15 72º.  

026 MILIANE DA SILVA MARTINS MENGAL 15 73º.  

201 REGIANE ADMIRAL LOPES  15 74º.  

202 CRISTINA BUZAN DA SILVA  15 75º.  

227 LÚCIA DE FÁTIMA SEABRA LEMOS   07 76º.  

081 LETÍCIA DE ANDRADE ADAME 05 77º.  

318 ROSILENE DESTEFANI GOMES 03 78º.  

267 LILIANE FASSARELLA DARÉ 03 79º.  

045 ELIZETE APARECIDA FERREIRA CARDOSO 01 80º.  

047 LUANA CARLA OVIDIO 00 81º.  

073 ALISAGELIA FRANÇA DE MORAIS 00 82º.  

226 ANDREIA BERNARDO CAETANO 00 83º.  

069 ERICA LOLE DE SOUZA SCHAIDER 00 84º.  

025 ELIANA FALCAO DE OLIVEIRA 00 85º.  

169 CÍNTIA VIEIRA DO NASCIMENTO MACHADO 00 86º.  

087 MARCILANEA FELIX MARTINS 00 87º.  

186 TATIANA PRATES RIOS 00 88º.  

324 MAÍSA BERGAMI PEREIRA SERAPHIM 00 89º.  

194 KADIMILA DA SILVA LORENZONI QUINELATO 00 90º.  

298 JACQUELINE MACHADO DE VALOIS RIBEIRO 00 91º.  

050 MARIA SUELEN TEIXEIRA DA SILVA COSTA Indeferido com base no item 2.2 – 2.2.2 

280 NAYRA MAZOCCO ZECHINI Indeferido com base no item 2.2 – 2.2.3 

 

PORTADOR DE NECESSIDADES ESPECIAIS - CARGO: PMFD - EDUCAÇÃO INFANTIL 

N° de 
inscrição 

Nome  Pontuação Classificação 

284 MARA CÉLIA PEDRUZZI FAVERO 34 29º 

 

CARGO: PMFD- ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 

N° de 
inscrição 

Nome  Pontuação Classificação 

154 ANA MARIA DA SILVA SANTOS 44 1º.  

239 MARIA DE FÁTIMA FAÉ MONGIN 44 2º.  



Vargem Alta, segunda-feira, 23 de dezembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1363 Página 6 de 12 

102 MARLY BATISTA DIAS 44 3º.  

231 MARIA LÚCIA GOBBI 44 4º.  

233 LUCIANA FRANÇA BODART 44 5º.  

004 
GISLANE FREIRE DE ALVARENGA COUTO 
FAUSTINO 

44 6º.  

168 SILVANA CORREIA VALERIANO 44 7º.  

076 ANA PAULA NUNES CONCEIÇÃO 44 8º.  

003 
CLAUDIA FREIRE DE ALVARENGA COUTO 
MENGAL 

44 9º.  

039 FABIANA COSTALONGA DA SILVA RAVERA 44 10º.  

161 ANAILDA PARTELLI 44 11º.  

216 LUCIANA NUNES CALVI 44 12º.  

034 FLÁVIA MARIA PAZETTO 44 13º.  

166 SIDNEIA MINIGUITI ULIANA 44 14º.  

190 LUBIA MARTA ROSSETTO CANEVA 44 15º.  

273 ANTONIA APARECIDA DA COSTA MACIEL 44 16º.  

320 ALESSANDRA MARIA DA COSTA SANT’ANA 44 17º.  

065 REGIVANA ALVES DA SILVA CALIMAN 44 18º.  

262 CATIANA POLONINI MARTINS ROQUE 44 19º.  

035 DAYANI MARTINS CREVELÁRIO 44 20º.  

107 JACINEIA LEITE PIRES 44 21º.  

279 JULIANA PIZZOL DO CARMO 44 22º.  

346 ADRIANA MARIA LEANDRO 42 23º.  

013 ELIANA DA SILVA OLIVEIRA DOS SANTOS 42 24º.  

055 MARISE RODRIGUES REIS 42 25º.  

182 GLEICIANE DE OLIVEIRA MATTOS 41 26º.  

139 CREUDIMAR BINDELI SCARAMUSSA 39 27º.  

049 TATIANA GOMES DE OLIVEIRA 39 28º.  

234 MAYARA FRANÇA BODART REZENDE 39 29º.  

159 NARA BRAVIN GOMES DE CASTRO 38 30º.  

104 MAYARA DE SOUZA SILVA 38 31º.  

334 SUZANA DA SILVA ALVES 38 32º.  

163 CINTIA RIBEIRO MELO PEREIRA 37 33º.  

236 MARCIANA MARIA FIORIN FIM 37 34º.  

143 VANDERLEIA THOMAZINI CONTI 37 35º.  

157 
LUSLEIDER MIRANDA VANCONCELOS DOS 
SANTOS 

36 36º.  

167 SABRINA JACINTHO 33 37º.  

337 ANA MARIA BERLEZE GOBBI 29 38º.  

141 MISHELLI YARA BRAZ OVIDIO 29 39º.  

188 MARIA HELENA DE OLIVEIRA ZUCOLOTTO 28 40º.  

232 LUCIENE MOZER POLONINI DOS SANTOS 27 41º.  

125 TANIA MARIA FAVERO FABRES 27 42º.  

333 CECILIA PESSINI DE JESUS 27 43º.  

345  LUZICLEIDE DOS SANTOS DA SILVA 26 44º.  

274 ENIA DOS SANTOS CARREIRO 24 45º.  

007 MARIA EUGENIA SILVA MACHADO 23 46º.  

150 CRISTIANA MARIA VICENTE DE ASSIS 20 47º.  

208 EDILCIANE MARTINS MACHADO SILVA 19 48º.  

179 JANIMERE ROSA NALIM MACEDO 19 49º.  

165 MARCIA DA SILVA DELCARO 19 50º.  

301 SELMA MARIA FERREIRA DA SILVA MACHADO 18 51º.  

014 DAMIANA BEZERRA DOS SANTOS 18 52º.  

072 IDALVA DE JESUS SOUZA VENTURIM 18 53º.  

078 JULIANA RISSI MATTOS 18 54º.  

302 
CARLA FERNANDA NERY DO NASCIMENTO 
GOMES 

18 55º.  

198 KARINA PINTO MONTE ZANOL 18 56º.  

024 RENATA PEREIRA TOGNERI MARCONSINE 17 57º.  

068 ELIANI DIONISIO THOMAZINI 17 58º.  

005 RAIANE AMORIM MENINI DONA 17 59º.  

316 MARCELO JOSE CONCEIÇÃO 16 60º.  



Vargem Alta, segunda-feira, 23 de dezembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1363 Página 7 de 12 

314 JOELMA DE ANDRADE 16 61º.  

023 CARLA DANIELE LIMA MENEGARDO SOUZA 16 62º.  

022 DAYANE MENEGARDO MARINATO 16 63º.  

009 ROSANA MENDES DE LIRIO NOVAES 15 64º.  

257 ROSEMARY FARIA VALERIANO 15 65º.  

305 GLISERIA ANTONIA ZANETTE PETERLE 15 66º.  

331 ERICA VALE PESSIN 15 67º.  

200 
LIDIANI APARECIDA PETERLE BASSO 
GOTTARDO 

15 68º.  

085 CINTIA DA COSTA MOROZINI 15 69º.  

112 LUCIANO CARREIRO 03 70º.  

027 MARCIA DE SOUZA SANTOS 03 71º.  

113 ELIENE DA SILVA OLIVEIRA 03 72º.  

224 JESSICA MOREIRA ARRUDA RAMOS 02 73º.  

265 ANA PAULA PIASSI 01 74º.  

115 JOSE RICARDO DE OLIVEIRA CARVALHO 00 75º.  

106 GRAZIELE SEIXAS SILLER Indeferido com base no item 2.2 – 2.2.3 

276 MARINA BRAGA SCARAMUSSA Indeferido com base no item 2.2 – 2.2.3 

131 PATRICIA DE OLIVEIRA COIMBRA Indeferido com base no item 2.2 – 2.2.3 

329 REGINA CELIA CORREA Indeferido com base no item 2.2 – 2.2.2 

48 RENATA PESSIN PICOLI Indeferido com base no item 2.2 – 2.2.3 

038 SILEIA DA SILVA SCHIAVO PASTI Indeferido com base no item 2.2 – 2.2.2 

330 SOLIANE QUINELATO MOREIRA Indeferido com base no item 2.2 – 2.2.2 

 

CARGO: PMFD- ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL: CIÊNCIAS 

N° de 
inscrição 

Nome  Pontuação Classificação 

245 CLARA AYUME ITO DE LIMA 50 1º.  

243 SORAYA CHRISTINA DE SOUZA RIBEIRO 44 2º.  

269 ELAINE PIN FIGUEIRA 44 3º.  

129 
ELIZABETH PAZINATO DE OLIVEIRA 
DIÓGENES 

40 4º.  

142 CAMILA DE SOUZA MARINATO COELHO 40 5º.  

230 ANDRESSA MARTINS DA CUNHA BORINI 40 6º.  

158 VANESSA COLA THOMAZINI 32 7º.  

263 RENATA DE ALMEIDA OLIVEIRA 31 8º.  

306 CAMILA FELIPPE 23 9º.  

249 LAYSA MAGNA FARIAS SARTORIO 20 10º.  

CARGO: PMFD- ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL: ARTE 

N° de 
inscrição 

Nome  Pontuação Classificação 

184 KEYLA BRONELLE CASTELAN 44 1º 

225 SHEILA MARCIA ALTOÉ 44 2º 

095 PATRÍCIA LEITE RAIMUNDO 44 3º 

094 JACQUELINE GERI DALBON 44 4º 

347 FABIOLA FERREIRA LOUZADA 43 5º 

097 FABÍOLA SCARAMUSSA FÁVERO 42 6º 

137 ADRIANA DE OLIVEIRA DOS SANTOS  42 7º 

060 MARCOS VINICIUS CONCEIÇÃO PEREIRA  42 8º 

033 ARIANA BURGUEZ DE SOUZA 42 9º 

101 TÂNIA MARIA LUNZ CONTARINI ALTOÉ 39 10º 

096 MARIA DA PENHA MENGAL 39 11º 

067 ROSIANE PIN FIGUEIRA 39 12º 

134 WILLIAM DA SILVA FRANCISCO 39 13º 

136 ÁTILA ZUCOLOTO 37 14º 

098 MARIA AUXILIADORA DE FREITAS SARTORI 37 15º 

120 ANA CAROLINA ROZA MACHADO FASSARELLA 28 16º 

295 
CRISTINA APARECIDA TREVISOL ABREU 
PIAZZAROLLO 

10 17º 

304 SILVANA DE SOUZA 09 18º 



Vargem Alta, segunda-feira, 23 de dezembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1363 Página 8 de 12 

207 MARIANA LOPES TRUGILHO GOMES 16 11º.  

117 UÉSILA MELO PAES 15 12º.  

312 POLLYANA CUNHA PINHEIRO 15 13º.  

177 ELISETH COSTA SILVA 00 14º.  

342 MARIANA ABÍLIO MIQUELIN 00 15º.  

088 WALLACE BUZON LESSA 00 16º.  

277 INAREI JOSÉ PAULINI JUNIOR Indeferido com base no item 2.2 – 2.2.2 

 

CARGO: PMFD- EDUCAÇÃO INFANTIL/ANOS INICIAIS E FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL:  
EDUCAÇÃO FÍSICA 

N° de 
inscrição 

Nome  Pontuação Classificação 

091 FRANCISCO JOSME CAETANO 44 1º.  

056 RENATO FERREIRA DOS SANTOS 42 2º.  

242 ELDER DA SILVA BARONE 39 3º.  

299 SAMIR EDUARDO CALDEIRA SANTOS 27 4º.  

193 LUCIANA DE ASSIS PEREIRA 26 5º.  

093 LUANA LUCAS PEREIRA 22 6º.  

256 EDMILSON PIMENTEL GOMES JUNIOR 21 7º.  

289 DALTO CURCIO FILH0 20 8º.  

183 RENAN GRILLO PIN 15 9º.  

270 DAVID WILLIAN CORREIA PIRES 15 10º.  

327 DANILO MARQUES DE OLIVEIRA 15 11º.  

018 AJUVALDO SIMONACI LEAL JUNIOR 00 12º.  

254 MAURICIO LOPES SPINOLA 00 13º.  

126 MANOELLA LENADRO OLIVEIRA DOMICIANO 00 14º.  

110 FERNANDA BARBOSA DE LIMA 00    15º 

133 RICARDO FAVERO 00                 16º 

119 EUZEBIO LUIZ SARTORIO 00                 17º 

259 
LARIANA DA SILVA BATISTA 

00 
 18º 

041 VINICIUS IGNACIO ARCHANJO 00         19º 

291 ESTEVÃO DO NASCIMENTO THOMAZINI Indeferido com base no item 2.2 – 2.2.3 

332 UESLEI DO AMARAL SILVA Indeferido com base no item 2.2 – 2.2.3 

 

CARGO: PMFD- ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL: GEOGRAFIA 

N° de 
inscrição 

Nome  Pontuação Classificação 

255 JOSIANE DOS SANTOS ZAMPIRES DA SILVA 44 1º.  

089 MICHELE CARVALHO GOBBI 44 2º.  

250  DEBORA DA COSTA ARCHANJO DE PRÁ 42 3º.  

132 MORGAN FONSECA SANTIAGO 42 4º.  

272 ALEXANDRE CEREZA DOS SANTOS 42 5º.  

124 ANA ESTER SCARAMUSSA VANINI 39 6º.  

130 DAYANE JONAS QUINTINO 15 7º.  

155 DIEGO GALVÃO DANSI 00 8º.  

260 AMABILE VANIA FIM 00 9º.  

258 
MARIA JOYCE ELLEN RIBEIRO DO 
NASCIMENTO 

Indeferido com base no item 2.2 – 2.2.3 

 

CARGO: PMFD- ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL: HISTÓRIA 

N° de 
inscrição 

Nome  Pontuação Classificação 

313 MARIANA DE GOUVEA HUWER ABREU 42 1º.  

240 SIDNEY PEREIRA SEVERO 38 2º.  

059 CRISLEINE VIEIRA GOMES 36 3º.  

083 ANA CAROLINA DIAS 35 4º.  

294 NEDSON DA SILVA MACOTA 34 5º.  



Vargem Alta, segunda-feira, 23 de dezembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1363 Página 9 de 12 

176 JOEDSON GUIMARÃES DE SOUZA 34 6º.  

103 EMILIA ANA TERRA RIGON GUIMARÃES 24 7º.  

246 FERNANDA DE OLIVEIRA 19 8º.  

195 CRISTIANO SILVA SANTOS 19 9º.   

015 LUCAS GASPAR GROLA 16 10º.  

122 TANIA LUCIA MARCHIORI 15 11º.  

070 JOSENILDE DE ALMEIDA DA CONCEIÇÃO 15 12º.  

268 BENJAMIN DO NASCIMENTO THOMAZINI 07 13º.  

170 DANDARA DIAS DE OLIVEIRA 07 14º.  

326 LEILA MENGAL BETINI 01 15º.  

128 SUANY CAMATTA MOREIRA GONÇALVES 00 16º.  

174 DIOGO ANDRE PATRICIO DAMASCENO 00 17º.  

002 BRUNO DAS NEVES SILVA 00 18º.  

311 THIAGO RANGEL 00 19º.  

336 RAFAEL DE OLIVEIRA 00 20º.  

171 SUARIA COSTA DOS SANTOS 00 21º.  

 

CARGO: PMFD- ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL: INGLÊS 

N° de 
inscrição 

Nome  Pontuação Classificação 

315 PATRIQUE DE OLIVEIRA COIMBRA 23 1º.  

008 BRUNO PESSINI RODRIGUES 07 2º.  

080 NATALIA DE OLIVEIRA FERREIRA 05 3º.  

237 
 
PATRICK PEZZIN TAMBAROTTO 

Indeferido com base no item 2.2 – 2.2.3 

206 
 
MARIZE PIASSAROLO CORREA 

Indeferido com base no item 2.2 – 2.2.3 

323 MICHELI MANZOLI LIBARDI Indeferido com base no item 2.2 – 2.2.3 

 

CARGO: PMFD- ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL: ENSINO RELIGIOSO 

N° de 
inscrição 

Nome  Pontuação Classificação 

319 
LAUDIANE PIN FIGUEIRA 37 

1º 

340 
GABRIEL MAGRI 15 

2º 

178 
JHAUBER LUIZ MOREIRA DA SILVA 15 

3º 

144 
RAFAELA ANTONIA BORTOLUZZI CORDEIRO 15 

4º 

303 
RAPHAELA VIVIAN ZANETTE CARDOSO 00 

5º 

 

CARGO: PMFD- ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL: LINGUA PORTUGUESA 

N° de 
inscrição 

Nome  Pontuação Classificação 

212 MARCOS ANTÔNIO BENTO DA SILVA 42 1º 

252 FABÍOLA MARIA DE FREITAS MANOEL LYRIO 41 2º 

116 EDIMILA PEDRUZZI PIZETTA 28 3º 

086 CAMILA ABREU THOMAZINI FRINHANI 24 4º 

160 OLÍVIA DUCA MENDES 22 5º 

296 JULIANA JERÔNIMO MIEZ 20 6º 

001 AMANDA LIMA DE SOUZA 15 7º 

219 JANINE SIQUEIRA AFONSO 06 8º 

099 MÁRCIA NALLI ABILIO 00 9º 

189 GISELI SANTIAGO DONDONI 00 10º 

335 ARGEU BONFIM SANTOS Indeferido com base no item 2.2 – 2.2.3 



Vargem Alta, segunda-feira, 23 de dezembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1363 Página 10 de 12 

040 JANAINA MÔNIA GROLLA CALVI SARTORI Indeferido com base no item 2.2 – 2.2.2 

197 SABRINA BAPTISTA DA SILVA Indeferido com base no item 2.2 – 2.2.3 

 

CARGO: PMFD- ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL: MATEMÁTICA 

N° de 
inscrição 

Nome  Pontuação Classificação 

297 RENAN OLIVEIRA ALTOÉ 58 1º.  

264 ANTONIO MARCOS MOREIRA 44 2º.  

253 LAIS PAVANI DELFINO 44 3º.  

222 ROMERITON FRANÇA FARIAS 42 4º.  

241 RENATA RIOS VENANCIO SEVERO 39 5º.  

309 WILMER PEREIRA ONOFRIO 37 6º.  

251 LUZIANI PEREIRA NUNES 32 7º.  

293 JULIANA FARIAS 31 8º.  

261 BRUNA LUNZ THOMAZINI 30 9º.  

317 GRAZIELE UGGERI DEZAN DE ALMEIDA 29 10º.  

54 RAMON VOLPASSO CRESCENCIO 28 11º.  

238 ESTELA ROSA PEZZIN 27 12º.  

286 LETICIA MARIA CALLEGARI THOMAZINI 25 13º.  

328 TATIANE BRITO PERIM DA SILVA 19 14º.  

338 ROSELI SANTIAGO DEORIO AREAS 15 15º.  

343 WELSON JOSE DO NASCIMENTO JUNIOR 15 16º.  

187 RAVELI ZANETTE 15 17º.  

175 RAPHAELA PALACIOS ELEUTERIO ROMAO 10 18º.  

151 MARCUS ANTONIO VIEIRA DALVI 07 19º.  

173 KAYLA CARDOSO DE SOUZA ELEUTÉRIO ROLI 01 20º.  

185 VINICIUS FABRE PA 00 21º.  

074 WELITON ABREU DE SOUZA 00 22º.  

321 MARINA DALTO BAZONI SALVADOR 00 23º.  

205 FERNANDO GOMES DA SILVA Indeferido com base no item 2.2 – 2.2.1 

 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO FUNÇÃO PEDAGÓGICA 

N° de 
inscrição 

Nome  Pontuação Classificação 

325 SUELI COLETI 42 1º.  

153 DANIEL CARDONE MARDEGAN 39 2º.  

118 LUIZ FERNANDO THOMAZINI 32 3º.  

180 ANGELA MARIA GRILLO 15 4º.  

011 ELIANE MIRANDA RODRIGUES COSTALONGA 15 5º.  

046 PATRÍCIA DOS SANTOS CHAGAS 15 6º.  

285 SABRINA SOARES RODRIGUES 15 7º.  

310 GABRIELA MIRANDA BARBOSA 04 8º.  

 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO FUNÇÃO INSPETOR ESCOLAR 

N° de 
inscrição 

Nome  Pontuação Classificação 

228 RONALDI BRUM SEVERINO 20 1º 

071 ANGÉLICA ALVES DE MORAIS 00 2º 

 

PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO FUNÇÃO PSICOPEDAGOGO 

N° de 
inscrição 

Nome  Pontuação Classificação 



Vargem Alta, segunda-feira, 23 de dezembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1363 Página 11 de 12 

322 DELMA DONIZETE SILVA COLI 15 1º.  

266 CHARLENE COSTA PONTES LEITE 03 2º.  

029 GISELE PIMENTEL PASETTO SPEROTO 00 3º.  

 

CARGO: PMFD: SALAS DE AEE (ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO) 

N° de 
inscrição 

Nome  Pontuação Classificação 

037 VANILDA CREMASCO RANGEL 44 1º.  

229 JACQUELINE DAVID ALTOÉ 44 2º.  

010 CLEIDE BARROSO RIBEIRO 44 3º.  

162 VALÉRIA COLA THOMAZINI 44 4º.  

114 ROSANA DOS REIS DA SILVA 44 5º.  

051 CARMEM LÚCIA PARADELLA 42 6º.  

075 ANA IZABEL PARTELLI PECCINI 41 7º.  

339 JOSÉ CARLOS BAPTISTA DE OLIVEIRA 41 8º.  

308 NELICE VIEIRA  16 9º.  

138 DELCILENE RONCHI DE ALMEIDA LOPES 07 10º.  

196 CELMA ZAMPILLI MARTINS 03 11º.  

344 TALITHA MARTINS BRUNO 03 12º.  

058 LENICE FERNANDES DO NASCIMENTO SILVA 00 13º.  

128 ALESSANDRA BAPTISTA DA SILVA 00 14º.  

082 MAYARA PIASSI GABURRO 00 15º.  

 

 

 

PMFD: TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LIBRAS 

N° de 
inscrição 

Nome  Pontuação Classificação 

147 MARIA APARECIDA DAMAZIO MENDES 44 1º.  

244 EDNAI BISPO DOS SANTOS 44                                                                                                   2º.  

287 CRISTYAN CARLA DOS SANTOS OLIVEIRA 21 3º.  

 

PMFD: PROFESSOR DO SISTEMA BRAILLE 

N° de 
inscrição 

Nome  Pontuação Classificação 

036 MATEUS EDUARDO CARNEIRO ALVES 38 1º 

 

Vargem Alta/ES, 23 de dezembro de 2019 

 
Maria Ernesta Zanette Tavares 

Secretária Municipal de Educação 
do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 4046/2019 

PMFD: INSTRUTOR DE LIBRAS 

N° de 
inscrição 

Nome  Pontuação Classificação 

217 CLAUDIOMIR BREMIDE ESTEFANATO 19 1º 

079 LIDIANI CARDOSO DA SILVA 03 2º 

020 LAZARO TUECKWENDEL FRANCISCO COSTA 00 3º 

PORTADOR DE NECESSIDADES ESPECIAIS - PMFD INSTRUTOR DE LIBRAS  

N° de 
inscrição 

Nome  Pontuação Classificação 

217 CLAUDIOMIR BREMIDE ESTEFANATO 19 1º 



Vargem Alta, segunda-feira, 23 de dezembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1363 Página 12 de 12 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALMIRO OFRANTI FILHO 

VICE-PREFEITO 
 

PRISCILA SIQUEIRA VARGAS 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

CLAUDIO FIORIO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

FREDERICO RODRIGUES SILVA 

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI  

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO  

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR  

 

JOELMA FÁVERO MARTINS  

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MARIA ERNESTA ZANETTE TAVARES 

EDUCAÇÃO 

 

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA  

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊZ CEREZA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 

 


